
РЕШЕНИЕ

по делу № 255-05-2/2018

г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена «14» ноября 2018г.

В полном объеме решение изготовлено «15» ноября 2018г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее - Комиссия) в составе: <…>,

при участии представителей:

ООО «Инэрта» - <…> (доверенность от 21.05.2018 б/н),

ООО «САС» - <…> (доверенность от 11.04.2018),

рассмотрев дело № 255-05-2/2018 по признакам нарушения статьи 14.5
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в размещении на сайте «rkz-sas.ru» и «инэрта.рф»
иллюстраций моделей компрессоров, принадлежащих ООО «Компрессор
САС», а также в размещении объявлений с использованием фирменного
наименования ООО «Компрессор САС» в системе «Яндекс.Директ»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Рязанского УФАС России поступило заявление ООО «КОМПРЕССОР
САС» (далее – заявитель) (вх. №507 от 07.02.2018) о нарушении
антимонопольного законодательства при использовании ООО «ИНЭРТА» на
сайте «rkz-sas.ru» и «инерта.рф» иллюстраций моделей компрессоров,
принадлежащих ООО «Компрессор САС», а также при размещении
объявлений с фирменным наименованием ООО «Компрессор САС» в
системе «Яндекс. Директ».

Из заявления следует, что в сети Интернет расположен сайт,
принадлежащий ООО «ИНЭРТА», находящийся по адресу «rkz-sas.ru». На
данном сайте используются иллюстрации моделей компрессоров,
созданные для ООО «КОМПРЕССОР САС». Факт использования иллюстраций
на вышеуказанном сайте подтверждается протоколом осмотра сайта
нотариусом от 11.10.2017.

В соответствии с данными сервиса Whois доменное имя «rkz-sas.ru» создано
20.12.2014 года, регистратором является ООО «Регистратор доменных имен
РЕГ.РУ». Управлением направлен запрос о получении сведений об
администраторе сайта «http://www.rkz-sas.ru/».

Согласно ответу администратором доменного имени является <…> (390027,



Рязанская область, г. Рязань, ул. <…>). Согласно выписке из Единого
государственного реестра юридических лиц <…> является директором ООО
«ИНЭРТА».

Кроме того, изображения товаров, реализуемых ООО «КОМПРЕССОР САС»,
размещены на сайте www.инэрта.рф, что подтверждается скриншотами,
прилагаемыми к заявлению.

В соответствии с данным сервиса Whois регистратором доменного имени
www.инэрта.рф является ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ».

Рязанским УФАС России направлен запрос (исх. № 1297 от 30.03.2018) о
получении сведений об администраторе сайта «www.инэрта.рф».

Из ответа, полученного Рязанским УФАС России (вх. № 1520 от 09.04.2018),
следует, что администратором доменного имени является <…>).

В качестве контактного номера на данном сайте указан номер телефона
(4912)<…>, который, согласно ответу, поступившему в адрес Рязанского
УФАС России (вх. № 1800 от 20.04.2018) от ООО «Т2 Мобайл», является
дополнительным номером к абонентскому номеру +7952<…> и
зарегистрирован на ООО «ТЕХПРОМСНАБ» (ИНН/КПП 6215026088/621501001;
юридический адрес: 390525, Рязанская область, Рязанского района, село
Поляны, ул. Молодежная, д. 12, кв. 10).

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц
директором ООО «ТЕХПРОМСНАБ» является <…>.

Согласно документам, приложенным к заявлению, следует, что ООО
«КОМПРЕССОР САС» в 2011 году заключило договор подряда № 020211-П с ИП
<…> на разработку интернет-сайта, а также создание иллюстраций для
данного сайта.

В соответствии с п.1.1 Договора Подрядчик (ИП <…>) обязуется по заданию
Заказчика (ООО «Компрессор САС») разработать и изготовить интернет-
сайт Заказчика согласно условиям п.1.2. настоящего договора и сдать
результат работ Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат работ и
оплатить его. Разработанный и изготовленный Подрядчиком интернет-сайт
Заказчика после выполнения условий настоящего Договора становится
собственностью Заказчика.

Согласно п.1.2 договора Подрядчик обязуется разработать интернет-сайт
Заказчика в соответствии со следующими требованиями: эксклюзивный
дизайн 1 визуального шаблона в соответствии с требованиями заказчика;
установка и настройка системы управления сайтом RzWebSys5; первичное
наполнение сайта (до 20 страниц текста А4, до 20 фотографий;
тестирование и обучение сотрудников с сайтом; изготовление иллюстраций
для сайта).

http://www.xn--80appmk8d.xn--p1ai/
http://www.xn--80appmk8d.xn--p1ai/
http://www.xn--80appmk8d.xn--p1ai/


В соответствии с актом выполненных работ от 01.03.2011 было создано 18
иллюстраций, содержащих модели компрессоров, реализацией которых
занимается ООО «КОМПРЕССОР САС». В данном акте содержится
положение о том, что с момента его подписания ИП <…> передает ООО
«КОМПРЕССОР САС» в полном объеме все принадлежащие ему
исключительные права на созданные иллюстрации по договору. С 2011 года
эти иллюстрации используются ООО «КОМПРЕССОР САС» путем
размещения на сайте «www.blowers.ru». Использование этих моделей
подтверждается протоколом осмотра нотариусом сайта «www.blowers.ru» от
2015 года.

В сети Интернет по адресу «http://www.rkz-sas.ru/» на главной станице
данного сайта располагалась надпись: «Роторные воздуходувки и
турбовоздуходувки от производителя. Ремонт турбовоздуходувок и
компрессоров». Под видом моделей продукции, производимой ООО
«Инэрта», были размещены 6 иллюстраций моделей компрессоров,
разработанных по заказу ООО «Компрессор САС».

Кроме того, ООО «ИНЭРТА» размещает объявления в сервисе «Яндекс.
Директ» следующего содержания: «Рязанский компрессорный завод САС.
Производство. Ремонт и техническое обслуживание компрессоров,
гарантии». При этом при размещении объявлений было использовано
обозначение сходное с фирменным наименованием ООО «КОМПРЕССОР
САС». При обращении пользователя по ссылке, указанной в объявлении,
осуществляется переход на сайт «rkz-sas.ru», который содержит заголовок
«Рязанский компрессорный завод ООО «Инэрта» официальный сайт», а также
описание и предложение услуг в области продажи компрессорного
оборудования. Данная информация подтверждается скриншотами экрана,
приложенными к заявлению.

Вышеуказанные юридические лица осуществляют аналогичные виды
деятельности – ремонт машин и оборудования (ОКВЭД 33.12), что
подтверждается выписками из Единого государственного реестра
юридических лиц, размещенных на официальном сайте Федеральной
налоговой службы. Таким образом, ООО «Компрессор САС» и ООО
«ИНЭРТА» действуют на одном товарном рынке в пересекающихся
географических границах, являются субъектами-конкурентами.

В силу статьи 1255 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее –
ГК РФ) автору в отношении его произведения принадлежат исключительные
права на использование произведения.

Пунктом 3 статьи 1228 ГК РФ предусмотрено, что исключительное право на
результат интеллектуальной деятельности, созданный творческим трудом,
первоначально возникает у его автора. Это право может быть передано
автором другому лицу по договору, а также может перейти к другим лицам
по иным основаниям, установленным законом.



В соответствии с пунктом 1 статьи 1259 ГК РФ объектами авторских прав
являются произведения науки, литературы и искусства независимо от
достоинства и назначения произведения, а также способа его выражения, в
том числе произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна,
графические рассказы, комиксы и другие произведения изобразительного
искусства.

Согласно статье 1257 ГК РФ автором произведения науки, литературы или
искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно
создано. Лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре
произведения, считается его автором, если не доказано иное.

В соответствии со статьей 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо,
обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе
использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению
любым не противоречащим закону способом.

Другие лица не могут использовать соответствующие результаты
интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без
согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных
указанным Кодексом.

Решением Арбитражного суда Рязанской области по делу №А54-1008/2018 от
04.07.2018 установлено, что изображения продукции, реализуемой ООО
«Компрессор САС» и размещенные на веб-странице официального сайта
ООО «Инэрта» с доменным именем «http://www.rkz-sas.ru/», являются
идентичными.

Таким образом, суд пришел к выводу, что материалами дела подтверждён
факт нарушения исключительных прав истца при воспроизведении-
демонстрации изображений компрессоров, в том числе на веб-сайте в сети
Интернет, без согласия правообладателя.

При таких обстоятельствах Рязанское УФАС России приходит к выводу о
размещении ООО «ИНЭРТА» на сайте «rkz-sas.ru» и «инэрта.рф» иллюстраций
моделей компрессоров, принадлежащих ООО «Компрессор САС».

Согласно пункту 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому
лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное
заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских
прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление
доминирующим положением на рынке.

Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность
их действий предполагаются (пункт 5 статьи 10 ГК РФ).

consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E3ECA7360FEA5E72278C00D48A7929C4BA4F45sB49M
consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E3ECA7360FEA5E72278C00D48A7929C4BA4F45sB4EM


Пунктом 3 статьи 1 ГК РФ определено, что при установлении, осуществлении
и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей
участники гражданских правоотношений должны действовать
добросовестно.

Согласно статье 10 bis "Парижской конвенции по охране промышленной
собственности" от 20.03.1883 подлежат запрету все действия, способные
каким бы то ни было способом вызвать смешение в отношении предприятия,
продуктов или промышленной или торговой деятельности конкурента. Актом
недобросовестной конкуренции считается всякий акт конкуренции,
противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых делах.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции
недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Согласно статье 14.5 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий по продаже, обмену или иному введению в оборот
товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности, за исключением средств индивидуализации,
принадлежащих хозяйствующему субъекту-конкуренту.

Следовательно, в результате размещения ООО "ИНЭРТА" иллюстраций
моделей компрессоров, принадлежащих ООО «Компрессор САС», на
сайтах «rkz-sas.ru» и «инэрта.рф» происходит уменьшение стоимости бизнеса
заявителя за счет недополученной прибыли, на которую общество вправе
рассчитывать при добросовестном использовании своих иллюстраций.

По смыслу норм Закона о защите конкуренции для квалификации
совершенного деяния в качестве недобросовестной конкуренции
необходимо, чтобы лицо, совершившее данные действия, обладало
признаком хозяйствующего субъекта; его действия противоречили
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости,
заключались в распространении сведений (характеризующихся как ложные,
неточные либо искаженные), которые были направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности;
совершенные действия могли причинить убытки либо нанести ущерб деловой
репутации другого хозяйствующего субъекта.

Приведенные доказательства позволяют комиссии сделать вывод, что
действия ООО «ИНЭРТА», выразившиеся в размещении изображений

consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E3ECA7360FEA5E72278C00D48A7929C4BA4F40sB49M
consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E3ECA7360FEA5E72278C00sD44M
consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E2E1AC3B0FEA5E72278C00D48A7929C4BA4C43B81230s347M
consultantplus://offline/ref=64A743061E80A8F053C6E00F0C28CF8D7528E2E1AC3B0FEA5E72278C00D48A7929C4BA4A44sB4EM
consultantplus://offline/ref=429D172E1B8A371692BA3B7A3087F48B50B23029FC3C9794817E216C67g20CM


продукции, реализуемой ООО «Компрессор САС», направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости,
могут причинить убытки хозяйствующим субъектам-конкурентам, в том числе
ООО «Компрессор САС», нанести вред его деловой репутации.

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела N 255-05-2/2018,
учитывая совокупность изложенных обстоятельств и доказательств,
имеющихся в материалах дела, приходит к выводу о наличии в действиях
ООО «Инэрта» (ОГРН/ИНН 1106215001530/6215024796, адрес: 390525, Рязанская
обл., с. Поляны, ул. Молодежная, д. 12, кв. 10) нарушения статьи 14.5
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции",
выразившегося в размещении изображений продукции, реализуемой ООО
«Компрессор САС», на сайтах «rkz-sas.ru» и «инэрта.рф».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41,
частью 1 статьи 49 Федерального закона "О защите конкуренции",

решила:

1. Признать действия общества с ограниченной ответственностью ООО
«Инэрта» (ОГРН/ИНН 1106215001530/6215024796, адрес: 390525, Рязанская обл.,
с. Поляны, ул. Молодежная, д. 12, кв. 10), выразившиеся в размещении
изображений продукции, реализуемой ООО «Компрессор САС», на сайтах
«rkz-sas.ru» и «инэрта.рф», нарушением статьи 14.5 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства.

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 255-05-2/2018

15 ноября 2018 года г. Рязань

consultantplus://offline/ref=E6BF82144CD6D65E11495D8BF8D70FFED175A753FFBAAEB848AD947396I5rDI


Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее - Комиссия) в составе: <…>,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей
50 Федерального закона «О защите конкуренции», на основании своего
решения от 15.11.2018 по делу №255-05-2/2018 о нарушении ООО «Инэрта»
(ОГРН/ИНН 1106215001530/6215024796, адрес: 390525, Рязанская обл., с. Поляны,
ул. Молодежная, д. 12, кв. 10) статьи 14.5 Федерального закона «О защите
конкуренции»,

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

ООО «Инэрта» (ОГРН/ИНН 1106215001530/6215024796, адрес: 390525, Рязанская
обл., с. Поляны, ул. Молодежная, д. 12, кв. 10) в месячный срок со дня
получения настоящего предписания прекратить нарушение статьи 14.5
Федерального закона "О защите конкуренции", выразившееся в размещении
изображений продукции, реализуемой ООО «Компрессор САС», на сайтах
«rkz-sas.ru» и «инэрта.рф».

 

О выполнении настоящего Предписания сообщить в Рязанское УФАС России
в срок до 21.12.2018 о его выполнения с приложением подтверждающих
документов.

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
выдачи.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

 

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 


